ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMB!"'ElA LEGISLA TIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLLNO

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° /2025

AUTOR: DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Concede aMedalha Epitácio Pessoa ao Procurador

da República Renan Paes Felix.

A ASSEMBLEIA LEGISTATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

Art. 10 - Fica concedida a Medalha Epitácio Pessoa ao Procurador da República Renan Paes

Felix, pelos relevantes serviços prestados ao Estado da Paraíba, à Justiça e à sociedade

brasileira.

Art. r -Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

leia Legislativa do Estado daParaíba, 4 de novemb
/
/
/

1.//

Assembleia Legislativa do Estadoda Paraíba.Gabinete do Deputado DelegadoWallber Virgolino.
Praçados Três Poderes.CEP58.013-900. Tel. 83.3214-4508

569

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLA TlVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLlNO

JUSTIFICATIVA

A concessão da Medalha Epitácio Pessoa ao Procurador da República Renan

Paes Felix se justifica pela notável trajetória profissional, acadêmica e institucional de um

jurista paraibano que tem honrado o nome do Estado da Paraíba em âmbito nacional e

internacional, com destacada atuação na defesa da Constituição, dos direitos humanos e no

combate à corrupção.

Natural da Paraíba, Renan Paes Felix é Procurador da República no Ministério

Público Federal, Mestre em Direito Constitucional pela Universidade de Sevilla (Espanha) e

Especialista em Direito Constitucional pela Universidade do Sul de Santa Catarina (UNISUL).

É também pós-graduado em Liderança, Inovação e Gestão pela PUC-RS, tendo sido bolsista da

Procuradoria-Geral da República, e ex-juiz de direito do Estado de São Paulo.

Ao longo de sua carreira, Renan Paes Felix acumulou experiências relevantes

como analista processual e assessor de Subprocuradores-Gerais da República, antes de

ingressar na carreira de Procurador da República. Sua trajetória combina sólida formação

acadêmica, pesquisa jurídica de excelência e compromisso público com o fortalecimento do

Estado Democrático de Direito.

Autor de diversos artigos e livros de referência, como "A Federalização das

Graves Violações aos Direitos Humanos" e "Fazenda Pública em Juízo e Efetividade do

Processo ", o homenageado tem contribuído de forma expressiva para o debate jurídico

brasileiro, especialmente nas áreas de Direito Constitucional, Direitos Humanos e Direito Penal

Econômico.

Foi vencedor do Prêmio República (ANPR), na categoria Combate à Corrupção

(2015), e recebeu Menção Honrosa no Prêmio Innovare, confirmando o reconhecimento

institucional de sua atuação firme, ética e inovadora no Ministério Público Federal.

Renan Paes Felix também é reconhecido por sua contribuição acadêmica e

social, tendo lecionado Direitos Humanos e participado de programas de formação e pesquisa

em instituições de ensino superior, sempre pautado pelo compromisso com a justiça, a cidadania

e a promoção dos valores republicanos.

Assembleia legislativa do Estadoda Paraíba.Gabinete do Deputado DelegadoWallber Virgolino.
Praçados Três Poderes.CEP58.013-900. Tel. 83.3214-4508

Diante de tão expressiva trajetória, marcada pela dedicação ao serviço público,

pela excelência técnica e pela integridade moral, é justo e oportuno que a Assembleia

Legislativa do Estado daParaíba conceda aMedalha Epitácio Pessoa ao Procurador Renan Paes

Felix, como reconhecimento do povo paraibano a sua exemplar contribuição ao Direito, à

Justiça e à Nação.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 4 de novembro de 2025.
/

~ ,.//,;.. ·1"" TI/'//

ESTADODA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASADE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADOWALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estadoda Paraíba.Gabinete do Deputado DelegadoWallber Virgolino.
Praçados Três Poderes.CEP58.013-900. Tel. 83.3214-4508

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPIT ÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLlNO

LISTA DOS DEPUTADOS SIGNATÁRIOS PARTIDO ASSINATURA

, "

'*ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLA TIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

~-